
 

 

 

 

 

新和竭智达化工有限公司 

15万吨/年煤焦油深加工项目 

 

 

 

 

环境影响报告书 
（报审稿） 

 

 
 
 
 

 

 

乌鲁木齐汇翔达工程咨询服务有限公司 

二○一九年五月 



 

 
编制单位和编制人员情况表 

 

建设项目名称 
新和竭智达化工有限公司 15 万吨/年煤焦油深加工

项目 

环境影响评价文件类型 环境影响报告书 

一、建设单位情况 

建设单位（签章） 新和竭智达化工有限公司 

法定代表人或主要负责人（签

字） 
许建峰 

主管人员及联系电话 孙文虎  15605343178 

二、编制单位情况 
[...]
理是首先将废水中的NH3—N转化为NO2—N，再氧化为NO3—N,然后再将NO3—N

转化为NO2-N,最终转化为氮气。 

A/O和A2/O两种工艺都是在传统活性污泥基础上发展来的,与传统活性污泥

相比,不仅能使水中BOD5达标排放,而且对废水中COD和氨氮也能在一定程度上进

行处理。A2/O工艺较A/O工艺一个明显的特点是增加了一个厌氧阶段,厌氧阶段主



新和竭智达化工有限公司 15万吨/年煤焦油深加工项目环境影响报告书 

 181 

要是水解酸化过程。A2/O工艺处理焦化废水的效果优于A/O工艺。 

⑵物理化学处理方法 

国内外采用的物理化学处理方法很多,大多数都是作为生物处理的预处理手

段。主要有蒸氨法、吸附法、折点加氯法、催化湿式氧化法、烟道气治理法和化

学沉淀法。 

Ⅰ.蒸氨法：在碱性条件下,一定量蒸汽与废水接触,使废水中氨氮转化成游离

氮被吹出,以达到去除氨氮的目的。对高浓度(3000mg/L－4000mg/L)氨氮废水进行

了吹脱处理,氨氮去除率达到95%以上。蒸氨法工艺流程简单,操作简便,去除率高,

但是游离氨会对大气造成二次污染。此外,由于蒸氨过程要在碱性条件下进行,消

耗大量的碱,成本比较高。蒸氨后废水中氨氮浓度仍不能达到排放标准。 

Ⅱ.吸附法：是利用吸附剂很大的总比表面积和很强的吸附能力,将废水中的

金属离子、有机物牢固地吸附在吸附剂表面,从而使废水得到净化。常用的吸附

剂有活性炭、磺化煤、矿渣、硅藻土等,这种方法的缺点是吸附剂再生困难。 

用活性炭对焦化废水进行治理,研究表明,在粒径为0.09mm时,去除效率最高,

活性炭对COD的去除效率可高达98.5%。粉煤灰综合利用于治理焦化废水也有较

好的效果,粉煤灰主要成份是二氧化硅、硅酸盐、氧化钙与氧化铝,用粉煤灰作为

吸附剂处理焦化废水时,脱色效果好,对COD、挥发酚、油等去除效果好。 

Ⅲ.混凝沉淀法：向废水中加入混凝剂并使之水解产生水合配位离子及氢氧

货物胶体中,各废水中某些物质表面所带的电荷,使这些带电物质凝聚。混凝法的

关键在于混凝剂,目前国内焦化厂家一般采用聚合硫酸铁(PFS)、助凝剂是聚丙烯

酰胺(PDM)。生产实践证明,采用混凝法在焦化废水进行浓度处理,聚合硫酸铁在

20-30mg/L,聚丙烯酰胺(PDH)在0.25～0.30mg/L,去除40%COD与氨氮。近年来新复

合混凝剂在焦化废水的处理中的应用得到广泛的研究。通过调整PH值与药剂的

投入量,可达到较好的净水效果。 

Ⅳ.折点加氯法：是将氯气通入水中,其投加量达到某一值(点),在该点水中游

离氯含量最低而氨的浓度降为零,当氯气通入量超过该点时,水中的游离氯就会增

多。因此,该点称为折点,该状态下的氯化称为折点氯化。折点氯化的机理为氯气



新和竭智达化工有限公司 15万吨/年煤焦油深加工项目环境影响报告书 

 182 

与氨反应生成无害的氮气。需氯量取决于氨氮浓度,两者质量比为7.6:1,为了保证

完全反应,一般氧化1mg/氨氮,需加9mg－10mg的氯气。氯化法的处理效率达到

90%～100%,处理效果稳定,不受水温影响,投资较少,但运行费用高,副产物氯胺和

氯代有机物会造成二次污染。氯化法只适用于处理低浓度氨氮废水。 

Ⅴ.催化湿式氧化法：是在一定时温度、压力下,在催化剂的作用下,经空气氧

化使污水中的有机物氨等分别氧化成CO2、H2O及N2等无害物质,达到净化的目的。

焦化污水在内的含高浓度有机物和氨氮污水的催化湿式氧化试验,采用新型高效

双组分催化剂,取得了理想的效果。其特点为净化效率高、流程简单和占地面积

少,但由于设备耐高温、耐腐蚀,故投资较大。 

Ⅵ.烟道气处理剩余氨水：采用特制的喷雾干燥塔,将焦化剩余氨水以雾化态

和塔内的烟道气接触发生物理化学反应,废水中的水分全部气化,随烟道气经烟囱

排出。主要反应物硫铵以及废水中的有机物和粉煤灰经吸尘器收集后,综合利用

制砖或作锅炉燃料的添加剂。这样既有效地利用了烟道气的废热,又使氨固化,是

一种“以废治废”的综合利用方法。但该方法用发电厂的烟道废气,应考虑烟道

气的量和剩余氨水的量相匹配,因此其应用受到限制。 

Ⅶ.化学沉淀法：主要原理是通过向废水中投加某种化学药剂,使之与废水中

的某些溶解性污染物质发生反应,形成难溶盐沉淀下来,从而降低水中溶解性污染

物浓度的方法。目前,研究最多的是向废水中添加含有Mg2+和PO4的药剂。确定适

宜pH值为8.5,氨氮的去除率95%。化学沉淀法也有一些缺点,产生的MAP沉淀用于

土壤中可能引起的副作用还待进一步的研究。 

Ⅷ.焚烧法：焚烧法工艺、设备与技术进步很大,特别适合于处理高浓度有机

废水,使高浓度有机废水变成CO2和水蒸汽,有少许的无机物灰分,没有二次污染

COD去除率高于99.5% ,干净、彻底,不留后患。同其它方法相比,焚烧法的运行费

用较高,运行费用是60元/吨废水。近年来,我国设计制造技术有了长足的进步,制

造成本幅度下降,设备费用明显下降,国内企业已可以承受。对焦化废水这样成份

复杂,生化性能差,采用焚烧法技术进行处理是一个较为理想的技术。焚烧技术中

的焚烧炉有液体喷射焚烧炉、回转窑焚烧炉、流化焚烧炉等多种类型。 



新和竭智达化工有限公司 15万吨/年煤焦油深加工项目环境影响报告书 

 183 

⑶处理方法的比较及要点分析 

物理法：物理法处理高浓度的氨氮废水,大都作为生物或化学处理的预处理。

目前来说,吸附法处理氨氮废水中,应进一步研究价格低廉、性能良好的吸附剂,并

同时研究对副产品的回收方法。 

化学法：化学法处理中化学沉淀法有很诱人的前景,因为化学沉淀产物富含

氮元素,是一种很好的肥料,应进一步研究化学沉淀处理中的药剂的选择和化学沉

淀产物的纯化。 

物化法：物理化学法处理氨氮废水过程中,往往产生的副产品中含有大量的

有毒的有机物,这就要求在实际过程中,对产生的副产品要合理处理,以防造成环

境二次污染。 

生物法：生物法是目前国内外采用的最多的氨氮废水的处理方法,生物短程

脱氮的研究有很广阔的应用前景,按照生物短程脱氮的原理找到合适的工艺条件,

这样会大大降低传统生物处理过程中的运行成本。另外,结合当前基因工程的研

究成果,找到合适的对氨氮废水处理的专一的工程菌,这样能够降低在废水处理中

筛选菌种的时间,同时用专一菌处理专一污染物会缩短水力停留时间,能够减少运

行过程中的费用。 

综上所述,氨氮废水的处理方法很多,单独使用物理、化学或生物的方法都不

能使废水达标排放,国内外处理此类废水的趋势是把三种处理方法相结合起来,实

际工作中要找到这三种处理方法最优结合的工艺,即基建和运行成本最低、处理

水效果最好、无二次污染和出水水质符合国家规定的排放标准。 

7.1.3 推荐污水治理方案 

（1）概述 

从国内焦油深加工企业的生产实践来看，焦油加工需处理的废水分为高浓度

废水和低浓度废水两种。高浓度废水主要来自焦油加工过程中的焦油脱水废水、

油水分离水、酚钠分解洗涤水等，废水中主要含有挥发酚、COD、氨氮等污染物；

低浓度废水为生活污水，具体水质水量见表7.1-2。 

表 7.1-2    典型焦油深加工废水水质水量参数表 

废水种类 COD（mg/L） 挥发酚（mg/L） 氨氮（mg/L） SS（mg/L） PH 



新和竭智达化工有限公司 15万吨/年煤焦油深加工项目环境影响报告书 

 184 

高浓度废水 <8000 2000 350 800 7～8 

低浓度废水 <600 <10 <5 80 7～8 

⑵废水处理工艺 

现在建酚氰废水处理站规模为50m3/h。采用A/A/O生物脱氮处理工艺，根据

项目废水性质并结合《焦化厂、煤气厂含酚污水处理设计规范》要求：生化处理

设施进水的挥发酚浓度不宜大于300mg/L，要求在本装置内建设含酚废水预处理

装置采取隔油-气浮-催化氧化工艺，预处理后的废水进入酚氰废水处理站。 

高浓度废水预处理主要由隔油池、调节池、气浮装置、催化氧化塔等设施组

成，调节池调节水质水量，同时可以降低废水温度，初步分离废水中的焦油类物

质，降低COD和挥发酚浓度。高浓度废水首先进入隔油池进行隔油处理，然后进

入预曝气调节池，再由污水泵提升到气浮装置进行气浮处理，同时加入助凝剂

PAM。气浮出水进入催化氧化装置，调节PH并加入氧化剂，经预处理后废水即可

排入污水处理站，与生活污水等低浓度废水混合，由污水泵提升到处理单元的缺

氧池、好氧池进行生化处理，经沉淀处理后达标回用。同时沉淀池废水部分回流，

通过各种微生物的作用完成硝化和反硝化，去除氨氮，并除去废水中酚、氰及其

它有害物质。隔油池、气浮池收集的油渣回车间再加工处理，沉淀池污泥经浓缩

脱水后外运处置。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图图 77..11--11        本本项项目目污污水水处处理理流流程程图图  

根据文献资料，山西省某焦油深加工企业采用该处理工艺的废水处理工程于

2005年年底建成，处理效果见表7.1-3。 

隔油调节池 气浮装置 混合调节池 缺氧池 

好氧池 沉淀池 

催化氧化塔 

高浓度废水 

污泥浓缩池 板框压滤机 

低浓度废水 

废水回用 空气 

污泥外运 

预 处 理 



新和竭智达化工有限公司 15万吨/年煤焦油深加工项目环境影响报告书 

 185 

表 7.1-3   焦油深加工废水水质处理效果 

名称 COD(mg/L) 挥发酚(mg/L) 氨氮(mg/L) SS PH 

高浓度废水 8000 2500 350 800 7 

低浓度废水 600 10 5 80 7 

催化氧化塔出水 3000 1000 310 290 7 

调节池出水 1080 210 70 115 7 

A/O 装置出水 75 0.3 15 45 7 

排放标准 80 0.3 25 50 6-9 

由上表可以看出，项目废水经处理后能够达标排放。 

本项目污水处理装置出水指标达到《炼焦化学工业污染物排放标准GB 

16171-2012》，可用于沥青冷却回用水。 

7.1.4 地下水环境保护措施 

为了防止本项目的建设对地下水造成污染，从原料和产品储存、装卸、运输、

生产过程、污染处理装置等全过程控制各种有毒有害原辅材料、中间材料、产品

泄漏（含跑、冒、滴、漏），同时对有害物质可能泄漏到地面的区域采取防渗措

施，阻止其渗入地下水中，即从源头到末端全方位采取控制措施。 

1、防止地下水污染控制措施的原则 

本项目所在区域地下水环境敏感程度为不敏感，但为了更好的保护环境，本

项目将遵循“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”的原则，采取主动控

制和被动控制相结合防止地下水污染措施。 

（1）主动控制，即从源头控制：在工艺管道、设备、污水储存及处理构筑

物采取相应措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的风险事故

降到最低程度。 

（2）被动控制，即末端控制：主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄露、

渗漏污染物的收集措施，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物

渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集处理。 

（3）坚持“可视化”的原则，输送含有污染物的管道应尽量地上敷设，减

少由于埋地管道的泄露而造成的地下水污染。 

（4）实施覆盖全厂生产区的地下水污染监控系统，建立完善的监测制度，

配备先进的检测仪器和设备，科学、合理设置地下水污染监控井，及时发现污染、



新和竭智达化工有限公司 15万吨/年煤焦油深加工项目环境影响报告书 

 186 

及时控制。 

（5）应急响应措施；一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取

应急措施控制地下水污染，并使污染得到治理。 

2、防止地下水污染控制措施 

（1）严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、储罐采取相应的

措施， 以防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，将环境风险事故降低到最低。

优化排水系统设计，管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，

做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水

污染。 

（2） 厂区分区防渗措施要求 

对厂区可能泄漏污染物的地面进行防渗处理，可有效防治污染物渗入地下，

并及时地将泄漏、渗漏的污染物收集并进行集中处理。 

本项目新建设生产装置、罐区。根据本项目各新建生产功能单元可能泄漏至

地面区域的污染物性质和生产单元的构筑方式，将厂区划分为重点污染防治区、 

一般污染防治区和简单防渗区。全厂污染区参照《石油化工工程防渗技术规范》

（GB/T50934-2013）相应标准要求铺设防渗层。初步的防渗区划分见表 7.1-4，

最终的防渗区划分在设计阶段据更详细的地下水水文地质情况及设计条件等最

终确定。 

表 7.1-4 厂区污染防治分区要求 

序号 装置、单元名称 污染防渗区及部位 污染防治区类别 

1 工艺生产装置区 

地面  一般 

地下储罐 各种地下污油罐等基础的底板及壁板 重点 

2 储运装置区 

罐区 环墙式和护坡式罐基础 重点 

承台式罐基础 一般 

储罐到防火堤之间的地面及防火堤 一般 

装卸站 装卸车栈台界区内的地面 一般 

3 公用工程 

污水处理 生活废水处理站 重点 

系统管廊 系统管廊集中阀门区的地面 一般 

1）一般污染防治区的防渗结构要求 



新和竭智达化工有限公司 15万吨/年煤焦油深加工项目环境影响报告书 

 187 

一般污染防治区主要包括毒性较小的生产装置区及辅助设施区，主要包括系

统管廊、油气回收设施界区内地面。 一般污染区防渗层的防渗性能不应低于 

1.5m 厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s 的黏土层的防渗性能。防渗的设计应该满足

《石油化工工程防渗技术规范》(GB/T50934-2013)中“5 设计”相应要求。 

2）重点污染防治区防渗要求 重点污染防治区指危害性较大、毒性较大的生

产装置、污水管线。重点污染防治区的单元防渗层的防渗性能不应低于 6m 厚

渗透系数为 1.0×10-7 cm/s 的黏土层的防渗性能。防渗的设计应该满足《石油